



KLAGANDE

Miljö- och klimatnämnden i Göteborgs kommun

MOTPART

Market Restaurang AB, 559212-2245

ÖVERKLAGAT AVGÖRANDE

Förvaltningsrätten i Göteborgs dom den 8 september 2020 i mål nr 11617-20, se bilaga A

SAKEN

Utdömande av vite; fråga om återförvisning

KAMMARRÄTTENS AVGÖRANDE

Kammarrätten meddelar prövningstillstånd.

Kammarrätten upphäver förvaltningsrättens dom och visar målet åter dit för ny prövning.

YRKANDEN M.M.

Miljö- och klimatnämnden i Göteborgs kommun yrkar att kammarrätten bifaller ansökan om utdömande av vite. Nämnden anför följande.

Vitesföreläggandet har fattats med stöd av lag (2020:526) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen. Syftet med denna lag är att hindra smittspridning av covid-19 på serveringsställen genom att besökare ska hålla ett säkert avstånd till varandra. Huvudregeln är enligt lagen att beslut ska gälla omedelbart, vilket också har förordnats om i aktuellt ärende.

Miljöförvaltningen har bedömt att särskild skyndsamhet har krävts eftersom verksamhetsutövaren inte har rättat sig efter föreläggandet. Det är därför viktigt att det ålagda vitet kan dömas ut snabbt, trots att beslutet inte har vunnit laga kraft. Det kan annars gå en lång tid innan verksamhetsutövaren följer kravet om att säkerställa att besökarna håller ett säkert avstånd för att minska risk för smittspridning av covid-19. Kammarrätten i Stockholm har i dom den 26 november 2019 i mål nr 4337-19 bedömt att det finns möjlighet att döma ut ett vite enligt ett omedelbart gällande föreläggande som inte vunnit laga kraft.

SKÄLEN FÖR KAMMARRÄTTENS AVGÖRANDE

Frågan i målet är om förvaltningsrätten borde ha prövat nämndens ansökan om utdömande av vitet i sak trots att beslutet om föreläggandet vid den tiden inte vunnit laga kraft.

Av 7 § lag om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen framgår att huvudregeln är att beslut enligt lagen gäller omedelbart. Av förarbetena framgår att det är mycket angeläget att verksamheter kan stoppas snabbt när det finns risk för spridning av det virus som orsakar covid-19. Det understryks även att den enskilde har en möjlighet att i samband med ett överklagande av beslutet begära att beslutet tills vidare inte ska gälla (prop. 2019/20:172 s. 28). Kammarrätten anser samma skäl talar för att vite ska kunna dömas ut även innan ett föreläggande har vunnit laga kraft.

Kammarrätten anser således att förvaltningsrätten inte varit förhindrad att prövat frågan om utdömande av vitet på grund av att föreläggandet vid den tiden inte hade vunnit laga kraft. Det var därför inte rätt att avslå nämndens ansökan på den grunden. Målet ska till följd av denna bedömning visas åter till förvaltningsrätten för prövning i sak av om förutsättningar finns att döma ut vitet.

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga B (formulär 1).

Gertrud Forkman

Eva Römbo
referent

Martina Palmgren

/Johanna Grundberg

**FÖRVALTNINGSRÄTTEN
I GÖTEBORG**

Avd. 1

DOM

2020-09-08

Meddelad i Göteborg

Mål nr

11617-20

SÖKANDE

Miljö- och klimatnämnden i Göteborgs kommun

MOTPART

Market Restaurang AB, 559212-2245

SAKEN

Ansökan om utdömande av vite

FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE

Förvaltningsrätten avslår ansökan.

Dok.Id 715913

Postadress	Besöksadress	Telefon	Telefax	Expeditionstid
Box 53197 400 15 Göteborg	Sten Sturegatan 14	031 - 732 70 00 E-post: forvaltningsrattenigoteborg@dom.se www.forvaltningsrattenigoteborg.domstol.se	-	måndag–fredag 08:00–16:00

BAKGRUND M.M.

Miljö- och klimatnämnden (nämnden) beslutade den 25 augusti 2020 (dnr. 2020-14702) att Market Restaurang AB (bolaget) skulle rätta till brister på restaurangen Boca Boca på Rosenlundsgatan 6 genom att säkerställa att besökare i olika sällskap håller ett från smittskyddssynpunkt säkert avstånd mellan varandra, vilket är minst en meter. Detta innefattade även sällskap på dansgolv. Av föreläggandet framgår att bolaget ålades att åtgärda bristerna omedelbart efter att bolaget tagit del av beslutet, att beslutet gäller vid ett vite om 50 000 kr samt att beslutet gäller omedelbart. Till grund för föreläggandet låg bestämmelserna i lagen (2020:526) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen.

Av en tjänsteanteckning som nämnden gett in framgår att bolaget delgavs beslutet den 28 augusti 2020.

Den 7 september 2020 inkom nämnden med en ansökan om utdömande av vite och yrkar att förvaltningsrätten ska döma ut vitet om 50 000 kr i enlighet med nämndens beslut från den 25 augusti.

SKÄLEN FÖR FÖRVALTNINGSRÄTTENS BESLUT

Tillämplig lagstiftning

Av 44 § förvaltningslagen (2017:900) framgår att ett överklagande av ett beslut ska ha kommit in till beslutsmyndigheten inom tre veckor från den dag då den som överklagar fick del av beslutet genom den myndigheten.

I 6 § lagen (1985:206) om viten framgår att frågor om utdömande av vite prövas av förvaltningsrätt på ansökan av den myndighet som har utfärdat vitesföreläggandet.

Förvaltningsrättens bedömning

I den ansökan om utdömande av vite som nämnden gett in till domstolen har nämnden uppgett att det underliggande beslutet om föreläggande som meddelades den 25 augusti inte har överklagats och att det har trätt i kraft.

Av handlingarna i målet kan förvaltningsrätten konstatera att bolaget delgavs beslutet den 28 augusti. Besvärstiden är tre veckor, vilket medför att den löper ut först den 18 september, vilket medför att det alltså finns tid för bolaget att överklaga beslutet. För att en ansökan om utdömande av vite ska kunna prövas krävs att det underliggande beslutet vunnit laga kraft. Till följd härav saknas lagliga möjligheter att pröva ansökan och nämndens ansökan ska därför avslås.

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 1 (FR-03)

Ann-Louise Björnsson
Chefsrådman



Hur man överklagar

FR-03

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan du överklaga. Här får du veta hur det går till.

Överklaga skriftligt inom 3 veckor

Tiden räknas oftast från den dag som du fick del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas tiden i stället från beslutets datum. Det gäller om beslutet avkunnades vid en muntlig förhandling, eller om rätten vid förhandlingen gav besked om datum för beslutet.

För en part som företräder det allmänna (till exempel myndigheter) räknas tiden alltid från den dag domstolen meddelade beslutet.

Observera att överklagandet måste ha kommit in till domstolen när tiden går ut.

Vilken dag går tiden ut?

Sista dagen för överklagande är samma veckodag som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut måndagen den 23 mars.

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårs-afton, räcker det att överklagandet kommer in nästa vardag.

Så här gör du

1. Skriv förvaltningsrättens namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att beslutet ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att kammarrätten ska

ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer.

Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer.

Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skicka eller lämna in överklagandet till förvaltningsrätten. Du hittar adressen i beslutet.

Vad händer sedan?

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagandet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att beslutet gäller.

Om överklagandet kommit in i tid, skickar förvaltningsrätten överklagandet och alla handlingar i målet vidare till kammarrätten.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även kammarrätten skicka brev på detta sätt.

Prövningstillstånd i kammarrätten

När överklagandet kommer in till kammarrätten tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning.

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall.

- Domstolen bedömer att det finns anledning att tvivla på att förvaltningsrätten dömt rätt.
- Domstolen anser att det inte går att bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt utan att ta upp målet.
- Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
- Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Om du *inte* får prövningstillstånd gäller det överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i överklagandet ta med allt du vill föra fram.

Vill du veta mer?

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har frågor. Adress och telefonnummer hittar du på första sidan i beslutet.

Mer information finns på www.domstol.se.

HUR MAN ÖVERKLAGAR

Den som vill överklaga kammarrättens avgörande ska skriva till Högsta förvaltningsdomstolen. Skrivelsen ställs alltså till Högsta förvaltningsdomstolen *men ska skickas eller lämnas till kammarrätten*.

Överklagandet ska ha kommit in till kammarrätten *inom tre veckor* från den dag då klaganden fick del av beslutet. Om beslutet har meddelats vid en muntlig förhandling, eller det vid en sådan förhandling har angetts när beslutet kommer att meddelas, ska dock överklagandet ha kommit in inom tre veckor från den dag domstolens beslut meddelades. Tiden för överklagande för det allmänna räknas dock från den dag beslutet meddelades.

Om sista dagen för överklagande infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommar-, jul- eller nyårsafton, räcker det att skrivelsen kommer in nästa vardag.

För att ett överklagande ska kunna tas upp i Högsta förvaltningsdomstolen krävs att *prövningstillstånd* meddelas. Högsta förvaltningsdomstolen lämnar prövningstillstånd om det är av vikt för ledning av rättstillämpningen att överklagandet prövas eller om det finns synnerliga skäl till sådan prövning, såsom att det finns grund för resning eller att målets utgång i kammarrätten uppenbarligen beror på grovt förbiseende eller grovt misstag.

Om prövningstillstånd inte meddelas står kammarrättens beslut fast. Det är därför viktigt att det klart och tydligt framgår av överklagandet till Högsta förvaltningsdomstolen varför man anser att prövningstillstånd bör meddelas.

Skrivelsen med överklagande ska innehålla följande uppgifter;

1. den klagandes namn, person-/organisationsnummer, postadress, e-postadress och telefonnummer till bostaden och mobiltelefon. Dessutom ska adress och telefonnummer till arbetsplatsen och eventuell annan plats där klaganden kan nås för delgivning lämnas om dessa uppgifter inte tidigare uppgetts i målet. Om klaganden anlitar ombud, ska ombudets namn, postadress, e-postadress, telefonnummer till arbetsplatsen och mobiltelefonnummer anges. Om någon person- eller adressuppgift ändras är det viktigt att anmälan snarast görs till Högsta förvaltningsdomstolen
2. det beslut som överklagas med uppgift om kammarrättens namn, målnummer samt dagen för beslutet
3. de skäl som klaganden vill åberopa för sin begäran om att få prövningstillstånd
4. den ändring av kammarrättens beslut som klaganden vill få till stånd och skälen för detta
5. de bevis som klaganden vill åberopa och vad han/hon vill styrka med varje särskilt bevis.